АДМИНИСТРАЦИЯ  УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    18.08.2009   № 195

                                                    пгт Уни

Об утверждении муниципальной целевой Программы

«Комплексные меры противодействия немедицинскому

потреблению наркотических средств и их незаконному

обороту в Унинском районе» на 2010 год

В целях обеспечения контроля за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, снижения их незаконного потребления, пропаганды здорового образа жизни и повышению эффективности деятельности правоохранительных органов по пресечению и выявлению связанных с наркотиками преступлений, Администрация Унинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную Программу «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Унинском районе» на 2010 год (далее Программа). Прилагается.

2.Отделу экономики и прогнозирования администрации Унинского района (Полянцева А.А.) ежегодно проводить оценку эффективности реализации программы для решения вопроса о дальнейшем финансировании, либо о сокращении финансирования или о прекращении финансирования.

3. Финансовому управлению администрации Унинского района (Бердова Т.Г.) предусмотреть средства на реализацию Программы в районном бюджете на 2010 год.

4.Рекомендовать главам городского и сельских поселений района разработать и представить программы по противодействию немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в администрацию района к 01.12.2009, предусмотрев финансирование за счет средств бюджетов  поселений.

5.Контроль за выполнением программы возложить на первого заместителя главы администрации района Калинина А.П.

6.Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Унинского района.

Глава администрации

Унинского района

Н.Б.Безносиков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы

администрации Унинского

района

от   18.08.2009     № 195

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Комплексные меры противодействия

немедицинскому потреблению наркотических

средств и их незаконному обороту

в Унинском районе» на 2010 год

П А С П О Р Т

муниципальной целевой Программы

«Комплексные меры противодействия немедицинскому

потреблению наркотических средств и их незаконному

обороту в Унинском районе» на 2010 год

	Наименование Программы
	«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркоти-ческих средств и их незаконному  обороту в Унинском районе» на 2010 год

	Основание принятия решения о разработке Программы
	«Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркоти-ческих средств и их незаконному  обороту в Кировской области на 2008-2010 годы»

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	Администрация Унинского района

	Муниципальные заказчики Программы
	МЛПУ «Унинская центральная районная больница»

МУ «Управление образования администра-ции Унинского района»

МУ «Управление культуры администрации Унинского района»

	Основной разработчик Программы
	Администрация Унинского района

	Цель Программы
	замедление роста, а в последующем к концу 2010 года, сокращение незаконного потребления наркотиков в Унинском районе

	Задачи Программы
	активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков;

формирование у подростков и молодёжи мотивации к ведению здорового образа жизни;

развитие и совершенствование системы лечения и реабилитации больных наркоманией.

	Важнейшие показатели эффективности Прог-раммы
	масштаб немедицинского потребления наркотиков по отношению к уровню 2007 года;

ежегодный рост количества изъятых наркотических средств и психотропных веществ, их незаконного оборота к предыдущему году;

доля детей и молодёжи, которые считают опасным для здоровья факт первой пробы наркотиков, из общего числа опрошенных 95%.

	Срок реализации Программы
	2010 год

	Объёмы и источники финансирования Программы
	50,0 тыс.рублей районный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Относительно уровня 2007 года:  сокращение немедицинского потребления наркотиков;

Рост изъятых наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота;

Увеличение доли детей и молодёжи, которые считают опасным для здоровья факт первой пробы наркотиков, на 3%.

1.Характеристика проблемы, на решение которой

   направлена Программа

В Унинском районе работа по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту проводится в соответствии с районными программами «Борьбы с преступностью на 2006-2010 годы», «По профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании на 2005-2009 годы».

В отделе внутренних дел по Унинскому району на оперативном учете состоят 12 человек, употребляющих наркотические вещества, основная доля потребителей наркотиков – лица, ранее судимые. Среди них - один несовершеннолетний. Данные лица своевременно проверяются, с ними проводятся профилактические мероприятия. Идет постоянное выявление лиц, употребляющих наркотики и причастных к их незаконному обороту.

Анализ наркообстановки в районе свидетельствует, что в ближайшей перспективе в случае непринятия мер может произойти ее осложнение, а  именно:

к росту поступления наркотических средств в район за счет расширения и «черного рынка сбыта»;

снижению цен на наркотики и, как следствие, более легкому доступу к ним менее обеспеченных слоев населения, в том числе молодёжи;

росту количества опасных преступлений, таких, как угроза убийством, нанесение тяжких телесных повреждений, грабеж, кража и так далее, совершаемые наркозависимыми лицами.

Возрастание тяжести и расширение масштабов социально-экономических последствий противоправного поведения наркозависимых лиц будет характеризоваться:

потерей трудовых ресурсов из-за невозможности осуществления наркозависимыми лицами активной трудовой деятельности;

неисполнением родителями, являющимися наркологическими больными, обязанностей по воспитанию детей и, как следствие, распадом семьи, лишением родительских прав.

Принятие эффективных мер позволит сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях:

профилактике распространения незаконного потребления наркотиков;

пресечении незаконного оборота наркотиков;

лечение больных наркоманией.

2

2.Основная цель и задачи Программы, сроки её

    реализации

Целью Программы является замедление роста, а в последующем к концу 2010 года, сокращение масштаба немедицинского потребления наркотиков в Унинском районе.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотиков;

формирование у подростков и молодёжи мотивации к ведению здорового образа жизни;

развитие системы лечения больных наркоманией.

3.Перечень программных мероприятий

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении к Программе.

Для достижения поставленных целей и задач необходимо реализовать комплекс мероприятий по нескольким основным направлениям:

3.1.Активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть снижение доступности наркотиков для незаконного их потребления (уменьшение предложения). Для этого планируется разработать и реализовать комплекс мер, направленных на:

предотвращение  торговли наркотиками в жилых помещениях;

предотвращение  торговли и потребление наркотиков в образовательных учреждениях и местах досуга молодежи;

пресечение утечки наркотиков из их легального оборота.

3.2.Формирование у подростков и молодёжи мотивации к ведению здорового образа жизни с целью максимальной активизации сопротивления населения района потреблению наркотиков, то есть формирование в общественном сознании системы ценностей, ориентированных на ведение здорового образа жизни. В рамках направления планируется реализовать  комплекс мер, направленных на:

3

предупреждение спроса на наркотики среди молодежи, не употребляющей наркотики;

предупреждение спроса на наркотики среди подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел.

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность финансового обеспечения мероприятий Программы за счёт средств районного бюджета составляет 50 тысяч рублей, в том числе:

приобретение и распространение средств наглядной агитации (буклетов, памяток и прочих справочно-информационных материа-лов) для различных групп населения и специалистов 30 тысяч рублей;

организация и проведение конкурса художественно-прикладных работ «Мир без наркотиков»;

анкетирование среди учащихся образовательных учреждений не предмет употребления наркотических средств;

анкетирование среди молодежи района на предмет употребления наркотических средств;

разработка, издание и распространение информационно-методических материалов (сборников, буклетов, памяток, календарей) по профилактике наркомании среди женщин, подростков и молодежи, находящихся в социально-опасном положении, 20 тыс.рублей.

5.Механизм реализации Программы, включающей в

   себя механизм управления Программой и механизм

   взаимодействия муниципальных заказчиков

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является администрация Унинского района.

Управление реализации Программы и координация действий её исполнителей будет осуществляться администрацией района.

Муниципальными заказчиками Программы являются МЛПУ «Унинская центральная районная больница»,МУ «Управление образования администрации Унинского района», МУ «Управление культуры администрации Унинского района» .

Муниципальные заказчики Программы представляют отчеты об исполнении мероприятий Программы в администрацию района в установленном порядке.

4

6.Оценка социально-экономической эффективности

   Программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации её мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения района.

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь, а именно: снижением числа неблагополучных семей, больных социально-опасными заболеваниями, несовершеннолетних, совершивших преступления, что будет способствовать экономии средств, затрачиваемых со стороны государства на эти  категории населения.

Приложение к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I.Организационно-управленческие меры

	1.
	Осуществлять сбор и анализ данных, характеризующих наркоситуацию в районе. Регулярно рассматривать на заседаниях районной антинаркотической комиссии, совещаниях в правоохранительных органах, состояние работы по противодействию наркомании.
	2010 год
	Районная антинар-котическая комис-сия, отдел внут-ренних дел*

	2.
	Постоянно держать на контроле лиц, привлеченных к адми-нистративной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача, с целью привлечения их к лечению.
	2010 год
	Отдел внутренних дел*

	3.
	Организовать и провести рабочую встречу с представителем  религиозной организации по вопросам профилактики наркомании.
	I квартал

2010 года
	Антинаркотичес-кая комиссия

	ΙΙ.Активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с

преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков

	1.
	С целью повышения эффективности выявления, предупреждения и пресечения правонарушений, связанных с притоносодержательством, организовать информирование населения о признаках наркопритона, а также об ответственности за их организацию и содержание.
	2010 год
	Отдел внутренних дел*

	2.
	С целью проверки информации о местах потребления наркотических средств и психотропных веществ систематически проводить опрос граждан, проживающих в соседних квартирах (домах), на предмет использования интересующих правоохранительные органы помещений для противоправной деятельности.
	2010 год
	Отдел внутренних дел*

	3.
	В рамках межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак» осуществить комплекс мероприятий, направ-ленных на информирование населения об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений.
	Май-октябрь

2010 года
	Отдел внутренних дел*

	4.
	В ходе проверок выполнения аптекой лицензионных требований и условий при осуществлении фармацевтической деятельности, деятельности, связанной с оборотом наркотичес-ких средств, внесенных в Список ΙΙ, и деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список ΙΙΙ, осуществлять контроль за соблюде-нием правил отпуска кодеинсодержащих лекарственных средств.
	2010 год
	Отдел внутренних дел*

	5.
	Обеспечить информирование медицинских работников и руководителей образовательных учреждений района по вопросам обеспечения сохранности подконтрольных веществ.
	2010 год
	Отдел внутренних дел*

	ΙΙΙ.Формирование у подростков и молодежи мотивации

к ведению здорового образа жизни

	1.
	Анкетирование (как этап мониторинга) среди учащихся образовательных учреждений, молодежи района на предмет употребления психоактивных веществ, в том числе наркотических средств.
	2010 год
	Управление образо-вания, специалист по работе с молодё-жью   администра-

ции Унинского района

	2.
	Организация и проведение в дошкольных образовательных учреждениях цикла бесед для родителей с целью формирования здорового образа жизни в молодых семьях.
	2010 год
	Управление образования

	3.
	Приобретение и распространение средств наглядной агитации (буклетов, памяток и прочих справочно-информационных мате-риалов) для различных групп населения и специалистов.
	2010 год
	Управление обра-зования, управле-ние культуры

	4.
	Организация и проведение конкурса художественно-прикладных работ «Мир без наркотиков».
	2010 год
	Управление образо-вания, управление культуры

	5.
	Организация и проведение в Международный день борьбы с наркомафией и наркобизнесом на базе Унинской средней школы «круглого стола» по проблемам борьбы с незаконным оборотом наркотиков с участием учащихся 10-11 классов.
	Март

 2010 года
	Отдел внутренних дел*, управление образования, спе-циалист по работе с молодёжью адми-нистрации района

	6.
	Пропаганда здорового образа жизни среди детей и подростков через занятие разнообразными видами народного творчества.
	2010 год
	Управление куль-туры, главы посе-лений*

	7.
	Размещение материалов антинаркотического содержания в учреждениях здравоохранения  района.
	2010 год
	МЛПУ «Унинская центральная район-ная больница»

	8.
	В период проведения призывных кампаний проводить сани-тарно-просветительскую работу среди призывников о последст-виях потребления наркотических средств и ответственности за преступления и правонарушения, связанные с незаконным оборотом и потреблением наркотиков.
	Апрель-июль 2010 года, октябрь-декабрь 2010 года
	Военный комисса-риат Богородского и Унинского райо-нов*,отдел внутрен-них дел*

	9.
	Организация в образовательных учреждениях акции «Без наркотиков», направленной на разъяснение несовершеннолет-ним вреда немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, ответственности за участие в незаконном обороте наркотиков.
	Ноябрь

2010 года
	Управление образования, отдел внутренних дел»*

	10.
	Организация в образовательных учреждениях района дней профилактики, месячника (недели) правовых знаний, единых дней профилактики алкоголизма, наркомании, токсикомании и ВИЧ-инфекции среди несовершеннолетних.
	Ноябрь

2010 года
	Управление образо-вания, отдел внут-ренних  дел*, МЛПУ «Унинская центральная рай-онная больница»

	11.
	Организация в образовательных учреждениях акции для педа-гогов и родителей «За здоровье и безопасность наших детей».
	Февраль, ноябрь 2010 года
	Управление образования

	12.
	Информационное сопровождение мероприятий по формирова-нию общественного мнения, направленного против употребления наркотиков, алкоголя, табака, и пропаганде здорового образа жизни (размещение информационных материалов в районной газете «Сельский труженик»).
	2010 год
	Главный специа-лист по взаимо-действию с общест-венными объедине-ниями и СМИ адми-нистрации района

	13.
	Организация и проведение районных первенств под девизом «Спорт против наркотиков».

	Специалист по ра-боте с молодёжью администрации рай-она

	14.
	Организация и проведение антинаркотической акции «Спорту-Да, наркотикам – Нет!».
	Февраль-апрель 2010 года
	Специалист по ра-боте с молодёжью администрации рай-она, управление образования

	15.
	Разработка, издание и распространение информационно-мето-дических материалов (сборников, буклетов, памяток, календарей) по профилактике наркомании среди женщин, подростков и молодёжи, находящихся в социально опасном положении.
	2010 год
	Управление образо-вания, специалист по работе с молодё-жью администра-ции района

* Указанные исполнители участвуют в реализации мероприятий Программы по согласованию.